
 

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

 

Θέμα: «Έντονο προβληματισμό προκαλούν οι διαδοχικές παραιτήσεις ανώτερων στελεχών 

των Ειδικών Δυνάμεων» 

 

Τις τελευταίες εβδομάδες ιδιαίτερο προβληματισμό και ανησυχία προκαλούν οι εξελίξεις στο 

χώρο των Ενόπλων Δυνάμεων και ειδικότερα στις Ειδικές Δυνάμεις, έναν τομέα νευραλγικής 

σημασίας για την εθνική άμυνα και την αποτρεπτική ικανότητα της χώρας. 

 

Αρχικά έγινε γνωστή  στα τέλη Αυγούστου η παραίτηση του Διοικητή της Σχολής 

Αλεξιπτωτιστών, η οποία, σύμφωνα με δημοσιεύματα, αποδόθηκε σε αφόρητες πιέσεις που 

δέχθηκε για ρουσφετολογικές παρεμβάσεις. Συγκεκριμένα, φέρεται να υπέβαλε την παραίτηση του, 

αρνούμενος να υποκύψει στα «κοινωνικά αιτήματα» που ήθελαν μόνιμα στελέχη που δεν είχαν τα 

προσόντα ή ήταν ακόμη και εκτός ορίου ηλικίας να γίνονται δεκτοί στην εξαιρετικά απαιτητική και σε 

κάποιες φάσεις επικίνδυνη εκπαίδευση των αλεξιπτωτιστών. Στη συνέχεια, ακολούθησε στα μέσα 

Σεπτεμβρίου, ως δεύτερο ισχυρό πλήγμα, η παραίτηση του Συνταγματάρχη Διοικητή του Κέντρου 

Εκπαίδευσης Ανορθόδοξου Πολέμου, ο οποίος χαίρει μεγάλης εκτίμησης τόσο για τις στρατιωτικές 

του ικανότητες όσο και για τα υψηλού επιπέδου ακαδημαϊκά του προσόντα.  

 

Η παραίτηση αυτή, ανεξαρτήτως εάν συνδέεται με πιέσεις ή άλλες εξωυπηρεσιακές αιτίες, 

προκαλεί ερωτηματικά για τη συνοχή, την ψυχολογία και την επιχειρησιακή ετοιμότητα των Ενόπλων 

Δυνάμεων. Μάλιστα, η σοβαρότητα του θέματος ενισχύεται από τις πληροφορίες που διακινούνται, 

σύμφωνα με τα ίδια δημοσιεύματα, περί ύπαρξης και άλλων επικείμενων «εκκωφαντικών» 

παραιτήσεων κορυφαίων στελεχών, γεγονός που αν επιβεβαιωθεί, θα επιφέρει ακόμη μεγαλύτερους 

τριγμούς στο εσωτερικό των Ενόπλων Δυνάμεων.  

 

Επομένως: 

 

Επειδή η συγκυρία είναι ιδιαίτερα κρίσιμη, καθώς η χώρα μας αντιμετωπίζει αυξανόμενες 

προκλήσεις στο Αιγαίο και την Ανατολική Μεσόγειο, ενώ η ανάγκη για σταθερή και αξιόπιστη 

διοίκηση στις Ειδικές Δυνάμεις είναι περισσότερο επιτακτική από ποτέ,   

 

Επειδή η αποτελεσματικότητα των Ενόπλων Δυνάμεων στηρίζεται στη σταθερή ηγεσία, τη 

συνοχή και την εμπιστοσύνη, είναι επιτακτική ανάγκη να υπάρξουν σαφείς απαντήσεις, επίσημη 

ενημέρωση και πλήρης διαφάνεια σε έναν κλάδο ύψιστης στρατηγικής σημασίας για την εθνική 

άμυνα, 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Ποιες είναι οι πραγματικές αιτίες που οδήγησαν τον Διοικητή του Κέντρου 

Εκπαίδευσης Ανορθόδοξου Πολέμου στην παραίτηση; 
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2. Υφίστανται άλλες παραιτήσεις ή αιτήσεις αποστρατείας κορυφαίων στελεχών που δεν 

έχουν ακόμη δημοσιοποιηθεί; Αν ναι, ποιο είναι το εύρος του προβλήματος; 

 

3. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η πολιτική και στρατιωτική ηγεσία του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας προκειμένου να διασφαλιστεί το ηθικό και η επιχειρησιακή 

ετοιμότητα των Ειδικών Δυνάμεων και να τερματιστούν τυχόν φαινόμενα 

εξωθεσμικών πιέσεων ή παρεμβάσεων; 

 

4. Έχουν δρομολογηθεί οι διαδικασίες για την τοποθέτηση νέων επικεφαλής στα δύο 

νευραλγικά κέντρα των Ειδικών Δυνάμεων;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές και οι Ερωτώσες Βουλεύτριες 

 

Κεδίκογλου Συμεών  

 

Καλαματιανός Διονύσιος-Χαράλαμπος 

 

 

Βέττα Καλλιόπη  

 

Γαβρήλος Γεώργιος  

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος  

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος  

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος  

 

Παπαηλιού Γεώργιος  

 

Παππάς Νικόλαος  

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Ψυχογιός Γεώργιος  

 

 

 




